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アートプロジェクト・アートブック・アートマガジン 

EL TALLER DE GRAFICA POPULAR EN MEXICO 

TAGとして知られたEl Taller de Gráfica Popularは、メキシコのアーティストたち（Leopoldo Méndez、
Luis Arenal、 Pablo O'Higgins）によって1937年に創設されたメキシコで初めての独立採算の版画工房

です。その作品テーマは多岐にわたり、公然と政治を風刺したり、戯画であったり、また芸術性の高

い作品も生み出しました。工房の活動は1977年まで続きました。 

価格表は最終頁にあります。海外発注になります。 

古物のため在庫切れの場合ご容赦ねがいます。 

為替レート変動で価格が変わることもあります。 

 

① 

 

LOS ARTISTAS GRAFICOS DE MEXICO, CONVENCIDOS 
DE QUE LA CREACION ARTISTICA SOLO ES POSIBLE EN 
UN MUNDO DE PAZ Y DE AMISTAD ENTRE LOS 
PUEBLOS... Adolfo Quinteros: Cárdenas por la Paz.  
1961. ポスター（小） 25 x .25 inch 下端と左端下に切れあ

り 他状態良し  
Helga Prignitz No. 338. "Grabado en linóleo. Firmado en el 
extremo inferior derecho: TGP Quinteros"  

② IV CONGRESO DE LA CTAL SANTIAGO DE CHILE 22-29 
MARZO 1953. Unidad de Acción de los Trabajadores. Por el 
Pan, la Paz y la Independencia Nacional.  
O'Higgins, Pablo y Francisco Mora. 
1953. 95×70 cm. ポスター 数箇所の端に切れと小さな破れ

あり 他状態良し  
"Cartel a partir de un grado en linóleo. Impresión en dos 
tintas. Marcado en el extremo inferior izquierdo: Pablo 
O'Higgins y Francisco Mora. Marcado en el extremo inferior 
derecho: Taller de Gráfica Popular. Col. San Carlos". In fine 
condition. Helga Prignitz No. 157. An original TGP poster.  
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http://www.libroslatinos.com/cgi-bin/libros/81338.html?id=qp2XQ9HM


③ 

 

FELIZ AÑO 1955. Los Artistas Del Taller De Grafica Popular 
Desean a Todos Sus Favorecedores y Amigos Paz y 
Felicidad Para el Año 1955 y Agradecen Profundamente la 
Calorosa Acogida que Tuvo Nuestra Obra en la VI Feria del 
Libro.  
Beltrán, Alberto. 
1954. ポスター ほぼ美品  
"Tarjeta de Año Nuevo para 1955. Hoja volante impresa en 
papel de China de colores. Prignitz Cat. núm. 1734" . An 
original TGP poster. 

   

④ LA URSS DEFIENDE LAS LIBERTADES DEL MUNDO. 
¡AYUDEMOSLA!  
Zalce, Alfredo. 
1941. 47×67.5 cm. ポスター 右上端に破れ 他状態良し 
 "Cartel a partir de una litografía. Impresión en dos tintas. Col. 
TGP" Prigntiz No. 49. An original TGP poster. 

⑤ ORATORIO MENOR EN LA MUERTE DE SILVESTRE 
REVUELTAS.  
Yampolsky, Mariana y Leopoldo Méndez.  
1949. ポスター 微かに破れあるが状態良し  "Volante con 
un poema de Pablo Neruda y dos grabados en linóleo. 
Marcado en el centro superior: Colaboración del Taller de 
Gráfica Popular." Helga Prignitz no. 284. An original TGP 
poster.  
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⑥ 

 

ISRAEL. 2 CONFERENCIAS POR VICENTE LOMBARDO 
TOLEDANO. Los Domingos 12 y 19 de Agosto a las 11 hs. de 
la Mañana en el Teatro Abreu.  
Beltrán, Alberto y Fanny Rabel.  
1951. ポスター 端に多少破れあるがほぼ良品 "Cartel a partir 
de un dibujo. Impresión en tres tintas. Col. San Carlos." Helga 
Prignitz 144. An original TGP poster. 

   

⑦ UNIDAD EN TUS FILAS.  
Chávez Morado, José. 
1938. ポスター 左端に破れと左上端に擦り傷あるがほぼ良

品 
"Volante a partir de un grabado en linóleo" Prigntiz 242. An 
original TGP poster.   

⑧ LIBERTEMOS A LOS PRESOS POLITICOS DEL 1º DE 
MAYO 1952. Exigimos Respeto a la Libertad de Pensamiento, 
a las Garantias Individuales, Respeto a los Derechos del 
Hombre.  
Mora, Francisco.  
México : El Taller de Gráfica Popular en México, 1952. 
61.5x89.5 cm. ポスター 左端2箇所と上端に破れ 下端にか

けて長方形の孔あり 
"Cartel a partir de un grabado en linóleo. Col. San Carlos" 
Helga Prignitz 152. An original TGP poster. 
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⑨ EL TALLER DE GRAFICA POPULAR EN EL BELISARIO 
DOMINGUEZ 69 INT. 1.  
Guerrero, Xavier.  
1938. ポスター 2箇所に見えない程度の小さな破れあるが

状態ほぼ良し 
"Volante a partir de un grabado en linóleo" Prignitz El Taller de 
Gráfica Popular en México, (No. 241). An original TGP poster. 

   

⑩ ¡VICTORIA! Los Artistas del Taller de Gráfica Popular Nos 
Unimos al Júbilo de Todos los Trabajadores y Hombres 
Progresistas de México y del Mundo Por el Triunfo del 
Glorioso Ejército Rojo y de las Armas de Todas las Naciones 
Unidas Sobre la Alemania, Co  
Bracho, Angel.  
1945. ポスター  端に磨耗あるが状態ほぼ良い 
"Cartel a partir de un grabado en linóleo. Impresión en dos 
tintas. 80.5×60 cm. Col. TGP." In excellent condition. Helga 
Prignitz No. 61. An original TGP poster.  

⑪ LA LEYENDA DEL MILAGRO DE LA VIRGEN GENERALA.  
1952. 30.3×30.2 cm. ポスター 左下角に破れと左上端にピ

ンホールあるが全体的に状態良し 
"Volante a partir de un grabado en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: b. Marcado en el extremo inferior 
derecho: Año Posada 1952 a.d.b. México TGP." In excellent 
shape. Appears to have been issued for the centenary of Jose 
Guadalupe Posada's birth. Prignitz No. 299. An original TGP 
poster.   
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⑫ ¡PAREMOS LA AGRESION A LA CLASE OBRERA! Ayude 
Usted a los Huelguistas de Palau, Nueva Rosita y Cloete.  
Mendez, Leopoldo.  
1950. 70×95 cm. ポスター 数箇所に切れと下端にしわある

が全体的に状態良し 
"Cartel a partir de un grabado en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: TGP. Col. TGP." Bottom coners 
torn away not affecting text. Helga Prignitz no. 123. An original 
TGP poster.   

   

⑬ LA EXPROPIACION DE LA INDUSTRIA DEL PETROLEO.  
Zalce, Alfredo.  
TGP poster, 23.6 x 34.6 cm.  端に沿って粘着テープの跡と油

染みで腰なし 数箇所の端に破れと左上角に押しピンででき

た孔あり 
An original TGP poster.   

⑭ CONGRESO CONTINENTAL AMERICANO POR LA PAZ. 
México, 5-10 de Septiembre, 1949. Ganaremos la Paz Si 
Luchamos Por Ella.  
García Bustos, Arturo y Mariana Yampolsky.  
1949. 82×60 cm. ポスター 下端に三角形の破れ 他状態良

し 
"Cartel a partir de un grabado en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: TGP 1949. Col. San Carlos" Helga 
Prignitz No. 100. An original TGP poster.  
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⑮ MAESTRO TU ESTAS SOLO CONTRA: LAS GUARDIAS 
BLANCAS ASESINAS, LOS IGNORANTES AZUZADOS POR 
LOS RICOS, LA COLUMNIA QUE ENVENENA Y ROMPE 
TUS RELACIONES CON EL PUEBLO.  
Méndez, Leopoldo.  
1938. ポスター 上端と右下角に破れ 他状態良し 
"Volante a partir de un grabado en linóleo" Prignitz (No. 244). 
An original TGP poster.  

   

⑯ EXPOSICION PLATERIA MEXICANA. Ave. Juarez 44. 
Abierto de las 10 a las 22 Horas.  
Mexiac, Adolfo.  
1952. ポスター 小さな破れあるがほぼ良品 
"Cartel a partir de un grabado en linóleo, para una exposición 
en el Museo de Artesanías. 80×59 cm. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: TGP Mexiac. Col. San Carlos" 
Helga Prignitz No. 141. An original TGP poster.  

⑰ CORRIDO DEL CONGRESO DE LA PAZ.  
Beltrán, Alberto. 
1949. 47×34.5 cm. ポスター 端に小さな破れあり 他状態

良し 
"Volante a partir de un grabado en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: Grab. de Beltrán. Marcado en el 
extremo inferior derecho: Taller de Gráfica Popular" Prignitz 
1949. An original TGP poster.  
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⑱ UNIDAD OBRERA EN TORNO AL PROGRAMA DE RUIZ 
CORTINES. Federación de Trabajadores del D.F., CTM. 1º de 
Mayo de 1953.  
Mexiac, Adolfo.  
1953. ポスター 端に小さな破れあり 他状態良し 
Helga Prignitz No. 155. "Cartel a partir de un grabado en 
linóleo. Impresión en dos tintas. 75×56 cm. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: TGP. Grabó Adolfo Mexiac. Col. 
TGP" In fine condition. An original TGP poster.  

   

⑲ PATRIA O MUERTE! UNIDOS DETENGAMOS LA 
AGRESION!! A LA JUVENTUD MEXICANA!! Una Amenaza 
Sombria Se Cierne Contra La Revolución Cubana...  
1961. 49×34 cm. ポスター 左上角に小さな破れ  
"Cartel a partir de un grabado en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior izquierdo: P" Prignitz no. 222. An original 
TGP poster.  

⑳ NO OLVIDEMOS A JULIO Y ETHEL ROSENBERG. 
Asesinados Por el Gobierno de Guerra de los Estados Unidos 
Porque Amaron y Creyeron en la Paz. Prignitz, Helga.  
Bracho, Angel.  
1953. ポスター 上端と左下角に破れ 状態良し Helga 
Prignitz No.151. "Cartel a partir de un garbado en linóleo 93×
67.5 cm. Marcado en el extremo inferior derecho: TGP. Col. 
San Carlos". An original TGP poster.  
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○21  
EL FASCISMO. 7a Conferencia. El Facismo Japonés. Orador: 
Daniel Cosío Villegas. Viernes 9 de Junio. Palacio de Bellas 
Artes...: Prignitz, Helga  
Ocampo, Isidoro. 
(No. 27), 1937-1977. 47×67.5 cm 端に破れあり 状態良し

"Cartel a partir de una litografía. Impresión en dos tintas. Col. 
TGP".  

   

○22  

   

HOMENAJE A CARDENAS. Domingo 26 de Febrero a las 10 
Horas. Nuevo Teatro Ideal, Serapio Rendon 15. Movimiento 
Mexicano Por la Paz. Elizabeth Catlett, Mariana Yampolsky, 
Oscar Frias y Andrea Gómez.  
Catlett, Elizabeth et al  
1956. ポスター 裏打ち セロファンテーうの跡 小さな破

れ 全体的に状態良し 
"Cartel a partir de cuatro grabados en linóleo. 85×55 cm. Col. 
San Carlos" Helga Prignitz No. 189. An original TGP poster.  

○23  
CORRIDO DE LOPEZ PEREZ. Son las cosas del destino o el 
destino de las cosas, después de Augusto Sandino y de 
Rubén el divino Los Anastasios Somozas!...  
Mexiac, Adolfo y Carlos Jurado.  
1956. 61×40.5 cm. ポスター 小さな破れありほぼ良品 
"Volante a partirde tres grabados en linóleo. Marcado en el 
extremo inferior derecho: Grabados de Carlos Jurado y Adolfo 
Mexiac, TGP". Lopez Perez was the killer of Anastasio 
Somoza I in September 1956. Prignitz no. 320. An original 
TGP poster.  
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○24  
LOS ARTISTAS GRAFICOS DE MEXICO, CONVENCIDOS 
DE QUE LA CREACION ARTISTICA SOLO ES POSIBLE EN 
UN MUNDO DE PAZ Y DE AMISTAD ENTRE LOS 
PUEBLOS... [Industrialización del Campo].  
Jiménez, Sarah.  
1961. ポスター 左下端にしわ ほほ良品 Helga Prignitz 
No. 337. "Grabado en linóleo. 17.5×23.5 cm". An original 
TGP poster.  

   

○25  
LA RISA DEL PUEBLO. El Retorno Del Automovil Gris.  
Zalce, Alfredo.  
1939. 43×5:67 cm. ポスター 端に小さな破れ ほぼ良品 
"Cartel a partir de una litografía. Col. Chávez Morado" Prignitz 
no. 31. An original TGP poster.  

○26  
COMPAÑERO: ADJUNTA ENVIAMOS A USTED UNA 
MUESTRA DE LA PUBLICACION MENSUAL QUE SE 
TITULA: "HOJA POPULAR ILUSTRADA"... CREEMOS QUE 
ESTA HOJA ES DE GRAN AYUDA A LOS MAESTROS QUE 
TRABAJAN EN EL CAMPO... TALON DE SUBSCRIPCION.  
Zalce, Alfredo.  
1938. ポスター 良品 Helga prignitz No. 240. "Volante a 
partir de cinco pequeños grabados en linóleo."  
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○27  
AYUDE A IMPEDIR ESTE CRIMEN. Dos norteamericanos 
han sido sentenciados a morir en la silla electrica el 12 de 
enero . Ethel y Julio Rosenberg...  
Mora, Francisco.  
1953. 60×40.5 cm. ポスター 上部と横に敗れ良品  
"Cartel a partir de un grabado en linóleo . Marcado en el 
extremo inferior derecho: TGP. Col. TGP" In good condition, 
with marginal tears. Prignitz no. 150. An original TGP poster. 

   

○28  
ULTRAJE A MEXICO EN LA PERSONA DEL GRAL. JARA. 
Servir a la Paz No es Delito, es un Deber Patriotico.  
Beltrán, Alberto y Adolfo Mexiac.  
1937-1977. No. 148. "Grabado en linóleo. 80.5:57.5 cms. 
Marcado en el centro inferior: TGP - Dib. Beltrán. Grab. 
Mexiac. Col. San Carlos"  

○29  
VIDA Y DRAMA DE MEXICO. 20 Años de Vida del Taller de 
Gráfica Popular.  
Beltrán, Alberto.  
1957. 69×47 cm. ポスター 多少の破れ ほぼ状態良し 
"Cartel a aprtir de un grabado en linóleo. Impresión en dos 
tintas. Col. TGP". In excellent condition. Prignitz no. 195. An 
original TGP poster.   
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○30  
1910 20 DE NOVIEMBRE 1971. "La Libertad es un Bien 
Precioso Solo Concedido a los Pueblos Dignos de 
Disputarla"... Francisco I. Madero.  
1971. 80.7 x 60.4 cm. ポスター 端にしわと破れ 状態良し 
An original TGP poster.  

   

○31  
AQUI ESTAMOS TODOS, LOS DE HOY Y LOS DE AYER, 
LOS AUSENTES Y LOS PRESENTES, LOS QUE VIVEN Y 
LOS QUE FUERON, CONSTITUYENDO UNA UNION 
SAGRADA QUE NINGUN ATAQUE ENEMIGO DIVIDIRA ...  
1942. 46×5:67 cm. ポスター 主に端にやぶれ、 しわ、折

り目 全体的に状態良し 
"Cartel a partir de un dibujo. Impresión en tres tintas. Col. 
TGP. Están representados Madero, Zapata, Cárdenas y Avila 
Camacho". Prignitz no. 53. An original TGP poster.   

○32  
LOS ARTISTAS GRAFICOS DE MEXICO, CONVENCIDOS 
DE QUE LA CREACION ARTISTICA SOLO ES POSIBLE EN 
UN MUNDO DE PAZ Y DE AMISTAD ENTRE LOS 
PUEBLOS... Conferencia Latinoamericana por la Soberanía 
Nacional. Convocatoria...  
Jiménez, Sarah and Adolfo Quinteros.  
1961. ポスター 右下角に破れ、上端に破れ、しわ 他状態

良し 
Helga Prignitz No. 342. "Volante a partir de un grabado en 
linóleo. Impresión en dos tintas sobre papel periódico. 47×35 
cm". An original TGP poster.  
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○33  
LA RISA DEL PUEBLO. Con Su Musica A Otra Parte.  
Ocampo, Isidoro.  
1939. 65×50 cm. ポスター 裏打ち、しわ、折り目 他状態

ほぼ良し 
"Cartel a partir de una litografía. Marcado en el extremo 
inferior izquierdo: I.O. Col. Chávez Morado" In excellent 
shape. Helga Prignitz No. 32. An original TGP poster.   

   

○34  
SIMEON TIMOSHENKO: MARISCAL DE CAMPO DEL 
EJERCITO ROJO DE LA U.R.S.S.  
Mendez, Leopoldo  
1941. リトグラフ 64×48 cm. ポスター 右端と左端に破

れ、他状態ほぼ良し 
"Marcada en el extremo inferior derecho: LM" Prignitz no. 
50C. An original TGP poster.  

○35  
MARISCAL S. TIMOSHENKO: SUS TRIUNFOS SON LOS 
NUESTROS.  
1942. 46×5:68 cm. ポスター 右下端と下端に破れ、ほぼ状

態良し 
"Cartel a partir de una litografía. Impresión en dos tintas. Col. 
TGP". In good condition. Prignitz no. 50. An original TGP 
poster.  
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○36  
BUENOS VECINOS, BUENOS AMIGOS.  
O'Higgins, Pablo. 
1945. ポスター 上端と上端左にやぶれ、他状態良し 
"Cartel en offset, a partir de una litografía. Impresión en cuatro 
tintas. 47×5:67 cm. Marcado en el extremo inferior derecho: 
Taller de Gráfica Popular 1944. Col. San carlos. Realizado 
como encargo de Herbert Gervin de la oficina para asuntos 
interamericanos. Tiraje 6000" Helga Prignitz no. 60. An 
original TGP poster.  

   

○37  
1º [PRIMERO] DE JULIO 1936 Y EL ENANO COBARDE Y 
ASESINO AUTOR DE LA MATANZA HUYO DE YUCATAN.  
Ocampo, Isidoro.  
1936. 64.3 x 59.5 cm. ポスター いくつかの破れ、ほぼ状態

良し 
Taller de Grafica Popular broadside. An original TGP poster. 

○38  
POSADA POPULAR ORGANIZADA POR EL GRUPO CUNA. 
Piñatas, Colación, Baile. 200 Niños e Invitados Cantarán la 
Letanía Pidiendo Posada en el Pabellón del La Posada dará 
Principio a las 18 hs. del día 15 de Dicbre. de 1954. C.N.O.P. 
Tamayo, Rufino.  
1954. 経年による色あせ、しわ 
TGP poster designed by Rufino Tamayo. Rare. An original 
TGP poster.  
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○39  
LOS ARTISTAS GRAFICOS DE MEXICO, CONVENCIDOS 
DE QUE LA CREACION ARTISTICA SOLO ES POSIBLE EN 
UN MUNDO DE PAZ Y DE AMISTAD ENTRE LOS 
PUEBLOS... [Siempre Paz y Felicidad].  
Mora, Francisco.  
1961. 17.5×23.5 cm. ポスター  
"Grabado en linóleo. Marcado en el extremo inferior izquierdo: 
Mora" Helga Prignitz No. 333. An original TGP poster. 

   

○40  
HOMENAJE A JOSÉ GUADALUPE POSADA.  
Méndez, Leopoldo  
1947. lithograph, 35.5 x 79cm Fine Prignitz No. 929 Grabado 
en linóleo. 35.5 x 79cm. Arguably one of the Taller's and 
Mendez' most stunning and famous productions. This very 
large lithograph honors the previous generations master print 
maker by the TGP's leading member and master Leopoldo 
Mendez. An original TGP poster. 

○41  

 

José Guadalupe Posada Collection 
点数593点以上 

骸骨53点（40×30cm） 宗教30点（40×30cm） 小冊子（14

×9cm）147点 他に20×30cmサイズ264点等が含まれる。 
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価格票・注文書 兼用 (洋才書魂 99） 

ガレリアリブロ宛 ファクス番号 ０４５-３４９-８４５６ 
ご注文日      年   月   日 
お名前  
ご住所 〒 

 
電話番号  
メールアドレス  
大学等の購入

（公費）の場合、

ご記入下さい。 

 

メモ欄  
 
 

 
番号 注文 タイトル 価格￥  番号 注文 タイトル 価格￥ 

1  LOS ARTISTAS 12,510 21  EL FASCISMO 74,560 

2  IV CONGRESO 62,730 22  HOMENAJE A  39,090 

3  FELIZ AÑO 18,410 23  CORRIDO D 45,010 

4  LA URSS 50,910 24  LOS ARTISTAS 12,510 

5  ORATORIO MENOR 27,280 25  LA RISA DEL 45,010 

6  ISRAEL. 45,010 26  COMPAÑERO 15,460 

7  UNIDAD EN 21,370 27  AYUDE A 50,910 

8  LIBERTEMOS A 45,010 28  ULTRAJE A 74,560 

9  EL TALLER 15,460 29  VIDA Y  27,280 

10 
 

¡VICTORIA! 50,910 30
 1910 20 DE 

NOVIEMBRE 
45,010 

11  LA LEYENDA 21,370 31  AQUI ESTAMOS 45,010 

12  ¡PAREMOS 62,730 32  LOS ARTISTAS 12,510 

13  LA EXPROPIACION 18,410 33  LA RISA DEL 45,010 

14  CONGRESO 62,730 34  SIMEON  56,830 

15  MAESTRO TU 27,280 35  MARISCAL 50,910 

16  EXPOSICION  27,280 36  BUENOS 50,910 

17  CORRIDO DEL 27,280 37  1º [PRIMERO] 45,010 

18  UNIDAD OBRERA 45,010 38  POSADA  50,910 

19  PATRIA O 27,280 39  LOS ARTISTAS 15,460 

20  NO OLVIDEMOS 74,560 40  HOMENAJE A 358,230 

   41  ポサダコレクション 8,800,000 

 


